8.5 Para efeito do item anterior o atraso não será considerado desde que 
seja proveniente de discrepância encontrada durante as inspeções. 

8.6 Para fins de contratação deverá ser considerado o potencial inicial 
estimado de 1.050 (um mil e cinquenta) horas de voo na aeronave PR-HPC, objeto da 
contratação. 

9 – FORMA DE PAGAMENTO 

9.1 Os pagamentos serão efetuados, em até 30 (trinta) dias da data do 
protocolo da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, devidamente discriminada e atestada pela